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پرسپولیس؛ جیب خالی، پز عالی!
درحالی که باشگاه پرسپولیس به خاطر مشکلات مالی هنوز نتوانسته 
است مطالبات بازیکنان خود را بپردازد، به دنبال استخدام یک مربی 

مطرح خارجی است.
با پایان نیم فصل اول فوتبال ایران، یحیی گل‌محمدی از جمع 
پرسپولیسی‌ها جدا شد تا مدیران این باشگاه که در تدارک اردوی 
آماده‌سازی برای تیم بودند، همه کارها را به حالت تعلیق دربیاورند و به 

دنبال انتخاب جانشین گل‌محمدی باشند. در این شرایط اولین نامی 
که به عنوان گزینه اصلی باشگاه پرسپولیس مطرح شد و مدیران این 
باشگاه باب مذاکره با او را باز کردند برانکو ایوانکوویچ بود که او هم در دو 
مقطع پیشنهاد پرسپولیس را رد تا معادله انتخاب سرمربی پرسپولیس 
مجهول‌تر بشود.با منتفی شدن حضور برانکو در پرسپولیس، حالا 
صحبت از مربیان خارجی دیگری شده که باشگاه پرسپولیس با آنها 
برای نشستن روی نیمکت این تیم مذاکره کرده است. از ولادیمیر 
پتکوویچ تا جیووانی دی بیاسی و چند نام دیگر که هر کدام با رزومه‌های 
مختلف به باشگاه پرسپولیس معرفی شده‌اند تا مذاکرات جدی با آن‌ها 

انجام شود، آن هم در شرایطی که پرسپولیس عملا پولی در بساط 
ندارد.یکی از مهم‌ترین چالش‌های نیم فصل گذشته پرسپولیس، 
مسائل مالی بود که در نهایت منجر به جدایی گل‌محمدی هم شد. در 
نیم فصل گذشته سرمربی وقت قرمزها بارها و بارها نسبت به مشکلات 
مالی و پرداخت نشدن مطالبات بازیکنان تیمش معترض بود و دقیقا 
به خاطر همین مشکلات مالی هم باشگاه نتوانست بازیکنان مد نظر 
گل‌محمدی را جذب کند. نکته‌ای که یکی از دلایل جدایی گل‌محمدی 
بود. حالا با این وجود پرسپولیس به دنبال استخدام یک مربی خارجی 
است. در این شرایط که اگر یک مربی خارجی بپذیرد روی نیمکت 

پرسپولیس بنشیند، تصور اینکه قراردادی کمتر از یک میلیون دلار 
)همراه با دستیارانش( با پرسپولیس ببندد، بسیار سخت است. این 
یعنی پرسپولیس با نرخ ارز فعلی باید حدود ۵۰ میلیارد تومان برای 
استخدام مربی خارجی هزینه کند، آن هم در شرایطی که حتی منابع 
مالی لازم برای پرداخت مطالبات بازیکنانش ندارد. حالا باید از مدیران 
پرسپولیس پرسید، اگر باشگاه پرسپولیس آنقدر وضعیت مالی خوبی 
دارد که می‌تواند مربی خارجی تراز اول به خدمت بگیرد، چرا با همین 
پول مهاجم خارجی تراز اول مد نظر یحیی گل‌محمدی را جذب نکرد 

که این مربی را هم راضی به ماندن کند؟

مدعیانی بی مدعی ! 
حالا می‌توان ارزیابی دقیق‌تری از تیم‌های حاضر 
در این تورنمنت و خصوصا مدعیان عنوان قهرمانی 
بیندازیم. البته که همچنان نیاز به زمان است و شاید 
عیار واقعی هر تیم در دور حذفی مشخص شود اما 
بازهم بررسی وضعیت کلی هریک، خالی از لطف 
نخواهد بود. عکس هفته نخست، در هفته دوم شاهد 
نتایجی بودیم که انتظارش را نداشتیم و مدعیان به 
گونه‌ای عمل کردند که نمی‌توان هیچ‌کدام‌شان را 

شایسته قهرمانی دانست. مدعیان بی مدعی ! 
میزبان 

شکست چهار بر صفر برابر ایران و قطع 
همکاری با کارلوس کی‌روش در آستانه آغاز جام 
ملت‌ها باعث شد تا نسبت به قطر با تردیدهای فراوانی 
نگاه شود. تیمی که شواهد و قرائن نشان می‌داد 
شباهتی به تیم 2019 ندارد و واقعا هم این گزاره 
صحیح بود. با این وجود میزبان هجدهمین دوره 
توانست از گروه خوبی که نصیبش شده بود نهایت 
بهره را ببرد و در 2 دیدار ابتدایی به 2 برد دست پیدا 
کند و صعود و صدرنشینی‌اش را قطعی کند. همچنان 
اکرم عفیف و المعز علی، ستاره‌های درخشان عنابی‌ها 
هستند و عملکرد قابل ستایشی داشته‌اند. باید دید 
تیم تحت هدایت تین‌تین مارکس در ادامه مسابقات 
و خصوصا در دور حذفی و در جدال با تیم‌های قدرتر 

از لبنان و تاجیکستان، چه نمایشی خواهد داشت.
استرالیا

دومین تیم 6 امتیازی و صعودکرده به مرحله 
بعدی استرالیا بود. کانگوروها با وجود بسته نگه 

داشتن دروازه خود در 2 بازی ابتدایی، نمایش 
دل‌چسبی نداشته‌اند و صرفا با استفاده بهینه از 
موقعیت‌هایی که نصیب‌شان شده، توانسته‌اند در اوج 
حرفه‌ای‌گری به 6 امتیاز دست پیدا کنند. شاگردان 
گراهام آرنولد به نظر می‌رسد هنوز به اوج هماهنگی 
نرسیده‌اند. آن‌ها در تقابل با هند و سوریه نتوانستند 
فوتبال شناوری ارائه بدهند و صرفا به واسطه تجربه‌ای 
که داشتند به سه گل دست یافتند و صعودشان به 
دور دوم را مسجل کردند. آن‌ها اگر بخواهند با همین 
فرم و کیفیت به کارشان ادامه دهند، بدون شک در 

رسیدن به دومین عنوان قهرمانی ناکام می‌مانند.
یوزها 

شروع خوب برابر فلسطین، با عملکردی 
پرانتقاد مقابل هنگ‌کنگ ادامه پیدا کرد. با این 
حال کسب 6 امتیاز و قطعی شدن صعود به دور دوم، 
اتفاقی بود که همه منتظرش بودند. تیم تحت هدایت 
امیر قلعه‌نویی فلسطینی را با نتیجه 4 بر یک شکست 
داد که مقابل امارات، کیفیت خود را نشان داد. با این 
وجود انتظار می‌رفت ملی‌پوشان نمایش مسلطی 
برابر هنگ‌کنگ داشته باشند اما این اتفاق رخ نداد 
و شکننده‌ترین پیروزی تاریخ فوتبال ایران برابر 
اژدهای قرمزپوش به دست آمد. باید به انتظار نشست 
و دید که قهرمان سه دوره جام ملت‌ها در ادامه راه چه 
نتایجی به دست می‌آورد. آیا آن‌ها همانند دیدار با 
فلسطین، هجومی و بی‌رحم خواهند بود یا همانند 

پیکار با هنگ‌کنگ تیمی بدون تمرکز و پراشتباه.
ژاپن 

بزرگ‌ترین شگفتی جام برای پرافتخارترین 
تیم جام ملت‌های آسیا رقم خورده است. تیمی که 

بعد از سال 1988، بازهم در قطر، اولین باخت در 
دور گروهی را تجربه کرد و برابر عراق، شکست تلخ 
2 بر یک را متحمل شد. ژاپن با این باخت، امکان 
سرگروهی را از دست داد و باعث شد جدول دور 
حذفی دچار تغییر بزرگی شود. تیم تحت هدایت 
هاجیمه موریاسو همچنان در فاز تهاجمی تیمی 
ترسناک است و احتمالا در ادامه بهتر هم خواهد 
شد اما در فاز تدافعی با تیمی شدیدا آسیب‌پذیر با 
دروازه‌بانی پراشتباه طرف هستیم. تیمی که پتانسیل 
دریافت گل از هر حریفی را دارد. اگر تیمی همانند 
عراق بتواند با برنامه‌ای مدون به مصاف ژاپن برود، 
آن‌ها به دردسر خواهند انداخت اما آیا دوباره ژاپن 

اسیر چنین دامی می‌شود؟
کره جنوبی 

دیگر تیم بزرگی که اسیر شگفتی شد 
کره‌جنوبی بود. یورگن کلینزمن و شاگردانش جام 

را نسبتا خوب استارت زدند و با نتیجه 3 بر یک از سد 
بحرین گذشتند اما در جدال با اردنِ سرحالِ حسین 
عموته به مشکل خوردند و نهایتا به تساوی 2-2 
رضایت دادند تا حداقل خلاف ژاپن، همچنان شانس 
سرگروهی داشته باشند. نکته اصلی همین‌جاست. 
آیا جنگجویان تائه‌گوک علاقه‌ای به سرگروهی 
دارند؟ آن‌ها در صورت ایستادن در رتبه نخست، 
احتمالا در مرحله یک‌هشتم نهایی باید به مصاف 
ژاپن بروند و سپس خود را مهیای جدال با ایران 
کنند. مسیری شدیدا دشوار که ممکن است آن‌ها 
را به این فکر بیندازد که شاید رتبه دوم برای‌شان 
بهتر از اولی باشد. کره‌جنوبی در روز پایانی مقابل 
مالزیِ حذف‌شده باید قرار بگیرد. همچنین باید به 
مصدومیت کیم‌سونگ‌هیو اشاره کنیم. گلر اصلی 
کره به دلیل مصدومیت از ناحیه رباط صلیبی، ادامه 
مسابقات را از دست داد و جانشینش چندان گلر 

مطمئنی نبود. ضمنا هنوز خبری از هوانگ‌هی‌چان 
هم نیست.

عربستان 
زمانی که این گزارش به رشته تحریر درمی‌آید، 
عربستان هنوز بازی دوم خود را انجام نداده است. این 
یعنی اطلاعاتی که از این تیم داریم، به اندازه پنج مدعی 
دیگر نیست. با این حال، سبز و سفیدها در حساس‌ترین 
دیدار دور گروهی‌شان به برتری دراماتیکی دست 
یافتند. عمان، اصولا برای تیم‌های بزرگ آسیا حریف 
ساده‌ای نبوده و این بارهم آن‌ها همانند جام خلیج 
فارس، عربستان را تا یک‌قدمی شکست بردند ولی 
تعویض‌های خوب روبرتو مانچینی باعث شد تا روند 
بازی تغییر کند. عربستان نسبت به گذشته تیم 
جوان‌تری شده و این قضیه هم ممکن است برای‌شان 
در این تورنمنت گران تمام شود و هم تبدیل به امتیازی 

بزرگ شود.
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طارمی در بین ۴ ستاره ناکام جام 
ملت‌ها

مهدی طارمی در فهرست ستارگانی قرار دارد که در 
جام ملت‌های آسیا ۲۰۲۳ قطر عملکردی ناامیدکننده 
داشته‌اند.جام ملت‌های آسیا ۲۰۲۳ آغاز شده است. 
این رقابت بهترین فرصت برای بازیکنان بزرگ و البته 
بااستعداد است تا توانایی‌هایشان را ثابت و نگاه‌ها را به 
خود معطوف کنند. در جام ملت‌های آسیا به میزبانی 
قطر ستاره‌هایی هستند که قبل از آغاز جام نگاه‌ها 
را به خود معطوف کرده بودند و پیش‌بینی می‌شد 
در این رقابت بزرگ بدرخشند اما تاکنون نمایشی 
ناامیدکننده از خود نشان داده‌اند.سایت »العربی 
الجدید« در گزارشی از چهار ستاره نوشت که در جام 
ملت‌های آسیا ۲۰۲۳ ناامیدکننده ظاهر شده‌اند که 

عبارتند از:
 سالم الدوسری

مرد سال فوتبال آسیا در سال ۲۰۲۲ هواداران 
عربستان را ناامید کرده است؛ به طوری که در هر 
دو بازی برابر عمان و قرقیزستان ناامیدکنننده ظاهر 
شد؛ تا جایی که مانچینی در نیمه دوم دیدار عربستان 
برابر قرقیزستان تعویضش کرد. الدوسری نمره 
ناامیدکننده ۶.۴ را به خود اختصاص داد و در دیدار 
برابر قرقیزستان نه شوتی به طرف دروازه حریف زد و 
نه نتوانست موقعیت خطرناکی را خلق کند و نه اصلا 

دریبل موفقی داشت.
علی جاسم

او نقش پررنگی در نایب‌قهرمانی تیم ملی فوتبال 
نوجوانان عراق در آسیا داشت و با تیم نیروی هوایی در 
مرحله گروهی لیگ قهرمانان آسیا نمایشی خیره‌کننده 
را ارائه داد. هواداران تیم ملی فوتبال عراق منتظر 
درخشش این بازیکن در جام ملت‌های آسیا بودند. 
پیش‌بینی می‌شد که این بازیکن یکی از ستاره‌های 
بزرگ جام باشد اما فعلا در دو دیدار نخستین عراق 
ناامیدکننده بوده است؛ به گونه‌ای که هیچ نقشی در 

پنج گلی که عراق به ثمر رسانده، نداشته است.
مهدی طارمی

او امید اصلی ایران برای درخشش در جام ملت‌های 
آسیا بود. با آنکه ایران در هر دو بازی خود برابر فلسطین 
و هنگ‌کنگ به پیروزی دست پیدا کرده است اما ستاره 
تیم و آقای گل پورتو نتوانسته انتظارها را برآورده کند. 
طارمی با آنکه در پورتو نمایشی درخشان داشته است 
اما فعلا در جام ملت‌های آسیا نتوانسته عملکرد خوبی 

از خود نشان دهد.
کوبو

تیم ملی فوتبال ژاپن امید زیادی به درخشش کوبو در 
قطر داشت اما این بازیکن ۲۲ساله که در  همه ۲۵ بازی 
رئال سوسیداد در فصل جاری به میدان رفته، نتواسته 
است انتظارها را برآورده کند و در دیدار برابر عراق که 

ژاپنی‌ها بازنده شدند، ناامیدکننده بود.
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